questi fatentur à se quidem tumultuose acta, quæ deberent vino de ebrietati assignari, horum se nunc valdè pœnitere: Præterea quoque tunc in illa turbatione nullum hominem fuisse læsum: Tum etiam multi pii viri & honestæ fœminæ jam aliquoties tentaverant pro eis intercedere. Sed illi nihil aliud responsi tulerant, quam ipsi moriendum esse. Ibi coram iudicio exaggeratus motus in magistratum eructatus ab illis quinque, qui ibi ita accusantur quasi obliça Evangelicæ doctrinæ, qui magistratui resistit, Dei ordinationi resistit, non frustra gerit gladium &c. etsi titulos tenus hæc tenus Evangelicos se nominaverant, reos ita sese fecissent capitalis sententiæ atque criminis majestatis commississent. Ipsi iterum deprecantur supplices veniam. Verum *Schlachtornius* cum videret se cum sociis frustra orare pro delicti venia, prorupit in hæc verba: Scio multos esse *Susani* qui sæpe plus deliquerunt, & sanè nonnulli forte inter eos, qui nunc de nostro sanguine pronunciant in magistratu, quam nos, & tamen tam lenera nec in eos nec in quenquam, qui nihil de ipso facto tentavit nec violenter cuiquam nocuit nisi forte verbis, lata est sententia. Et qui vos Evangelicam, quæ vobis inservit contra nos sententiam protestis, cogitate quoque Evangelicum esse dictum: Estote misericordes sicut & pater vester, &c. Remittite & remittetur vobis: Omni peccati remittite, &c. Imo omnes illi quinque cum cognoscerent se morti adjuvati expostulant cum Iudice, & de iniquo iudicio conqueruntur palam. Ideo illorum querimoniis lachrymæ multorum oculis excutuntur, & magnus auditur fletus: Sed contra magnus Pontificiorum civium Senatorum & Tribunorum fremitus. Ut tamen videretur rectè in iudicio procedere Pontificii, legitur ibi palam confessio quam emisserant in tortura hi vincti, ubi inter alia profertur, quando confessi essent, quod ex privata confœderatione & malo proposito & studio atque de consilio prius inito ita tumultum excitaverint: Itaque nunc frustra eos effugia quærere, quasi id ebrii fecissent colore vini permoti. Sed hic omnes illi quinque unanimiter conqueruntur confiteri, id sibi multis propositis quæstionibus & magnis cruciatibus extortum esse, alioquin id fatentur ex nulla præcedente præsumptione factum fuisse, nec ullo studio ita ipsos tumultuose egisse (si tamen illiusmodi strepitus certis de causis prolatus, & tantum voce & clamore peractus dici deberet tumultus) sed ebrios aliquantulum ex non potata & immodica vini potatione, ad quam non fuerant assueti, præ-

prudentius & importunius sive incivilius aliquid egisse, quod ipsos etiamnum hodie male haberet: Ideo tertio orare supplices per Christum veniam: Si vero ea non posset impetrari, quia viderent omnia ad supplicium ornata, & nullam invenire posse gratiam aut misericordiam, sed patienter laturus mortem, cum Christus piissimus & purissimus pro ipsis sit passus. Interim admonent Judicem & assessores & reliquos ex Senatu & tribunos hinc inde stantes, vel equites ut ipsi videant an rectè judicent. Dominus autem ait *Schachtorpius*, nobis ignoscat, si quid ex privata invidia in hac causa contra nos ex vobis proficiscitur. Lata mortis sententia in forum producuntur. Ibi conversus *Schachtorpius* ad plebem, ad cives, ad pias matronas multis profusis lachrymis & ploratu eorum casum deplorantes: Etsi inquit, optimi fratres & sorores sapius peccavimus, & mortem tam temporalem quam æternam pro meriti sumus, tamen in Christum credentes, ab æterna redimuntur: Verum de temporali sic loquitur scriptura, quacunque morte præoccupatus fuerit justus, tamen est in manu Dei, & quiete fruitur. Item, beati mortui qui in Domino moriuntur à modo. Interim nos vincti non scimus tam grave delictum nos commississe, ut propterea à Magistratu mortem commeriti essemus, sed propter doctrinam Evangelii ita potissimum nobis, & imprimis mihi infensi plerique qui rerum potiuntur fuere, & quasi vère causam. Jam illam adepti, ut ita me & hos socios morti tradant, volumus alacriter in Christo mori: Ideo etiam lubenti animo audiemus in hoc nostro agone consolationem à veris Christi ministris & Evangelii doctoribus, quos hoc exitu ita appellamus & vocamus, testamurque. Ut vero videant adversarii, qualem adferat morituris consolationem doctrina Evangelii, quæ hic sonat, & nos esse in Christo bene animatos (quod in nullo papista morituro consideratur) atque ut quoque videatis vos pii fratres & sorores, nos ita nostra morte & pacata conscientia discedere ex hac vita vobiscum alacres jam canemus suavissimum Simeonis cantum: *Mit Fried und Freud ich fahr dahin / zc.* Hic breviter ad plebem valdè plorantem & ad illos morituros habuere uterque concionator gravem orationem, eamque brevem, sed consolationem suavem, qua finita præcinunt concionatores & omnes canunt prædictam cantionem, quam etiam alta voce unanimiter necandi comprobant: Et jam cum carnifices, quorum ibi duo erant, dicerent, quis vestrum vult primo collum ferendum exhibere. Ibi omnes quidem æquè prompti erant, & alius alio paratior:

Tandem *Schachtorpius* inquit: Ego primus fui productus ad iudicium merito quoque ego primus supplicium subeo. Valet igitur omnia in Christo, cui me commendo. Detracto igitur indutio cum federet, carnifex properat ad mactationem, & cum vellet ei amputare caput ex decreto iudicii, ferit ejus dorsum, ex quo vulnere cadit *Schachtorpius* in terram graviter quidem latus, sed non ei caput auferunt, itaque alter carnifex apprehendit caput *Schachtorpii* (ut ovis qui mactatur corripitur solet) quod ipsi & alter volebat ita abscindere, ibi mox ab altero carnifice erectus, ut feriretur iterum *Schachtorpius* viridis quidem manibus mirabiliter apprehendit gladium acutissimum, eumque tenet tanta fortitudine, ut uterque carnifex conjuncta opera hoc ei ex manibus eripere nequiret: Illi vero pessundando vinculum & vulneratum, atque ipsum verberando & trahendo multum laborant, interim is apprehensum semel gladium noluit dimittere, ideo desistere ceptis isti cogebantur carnifices: Is mox dentes ligaturam adhibuit, & funem manibus circumdatam dentibus contrivit. Solutis manibus, quia jam alter alium gladium evaginatum, quo *Schachtorpius* adhuc ferire iterum presumebat, interim is vibrando & movendo gladium carnificibus ereptum adeo movet circa caput, & ita sese defendit, ut ictum facere non auderet alter, veritus tertiam ignominiam. Postremo voluit prior carnifex evaginato pugione cor ejus pungere, sed ubi strepere ceperunt cives hoc impediens, & quod ille subinde lamentabiliter protulerat rauca voce & repetierat, se jam tertio quidem iudicio capitali satisfacisse, & tamen adhuc nondum liberari, jam magno clamore idem quoque saepius asserunt astantes. Inter istam tamen luctam & pugnam mole sua & pedibus misere ita pectus & intestina apudenda *Schachtorpii* laeserant carnifices spectantibus Senatoribus & viribus Pontificiis, qui in armis erant, ut postredie, non tam ex illo vulnere, quam ex coagulato sanguine periret. Verum cum viderent iustum Dei iudicium, & audirent fremitum civium astantium, cum multi eorum in armis essent, tamen omnes terrentur, ita quoque tertium Quæstores urbis mandant carnificibus, ut desistant. Satis enim esse quia ajunt ipsum Cæsari iurique Cæsareo satisfacisse, ipsumque liberum pronunciant. Alii vero quatuor jam quoque morti adjudicantur, adducuntur ad carcerem. *Schachtorpius* tamen dimittere, licet interceptus, ereptum carnificibus gladium noluit, sed retinens eum in manibus ab aliis piis domum suam defertur, ubi mox adhibuit vulneribus

manuum digitorumque medicum Chyrgum, speravitque se posse sanitati restitui: Restitutum vero dixit se aliquando coram civitatis Principe acturum contra *Susatenses* & simul allaturum gladium ita legitima victoria partum, quod profecto bonus vir, quia vulnera nulla letalia habuit, fecisset, nisi ita pressus fuisset & pessundatus, qua violentia pectus, pudenda & intestina ei omnino lacerata & rupta erant, adeo ut alterius diei mane ex sanguine coagulato extingueretur moriens in Domino. Is fuit dies Sabbati. Profecto constantia & animositas est maximopere prædicanda in eo homine, quod etiam in mediis mortis periculis & ultima hora eum induisset animum. Sancti autem martyris corpus defertur hora 5. pomeridiana ad cœmiterium & funeri vel loculo sive feretro cui inclusum erat corpus *Schachtorpii*, ut jusserat adhuc vivus imponi gladium quem carnificibus ipsis ademerat, & quo verberatus erat curat uxor. Ibi omnes pii tam viri quam foeminae non minus juvenes, pueri, & adolescentes quam senes, anus & decrepiti viri, imo etiam homines qui hastæ inhærebant, claudi & simul multi ex Pontificiis, qui hoc facto non leviter perculsi erant, & animo suo turbati, deducunt ad sepulturam funus, atque ibi talis hominum luctus, tot facies tristes, & tot oculi madentes lachrymis visi sunt, tot lamentationes, genitus, suspicia & querimoniae auditæ, ut nunquam *Susati* antea talis & tam frequens fuerit peracta sepultura, omnes tam Pontificii quam Evangelici etenim cupiebant victum & arreptum carnificibus gladium videre, adde quod plurimi justum in eo casu Dei iudicium in adversarios invidia contra *Schachtorpium* ardentem & sanguinem piorum sitientes mirarentur, & apertè dicerent frustraneos esse impiorum conatus, hominem quidem proponere, sed Deum disporre: Alii lamentabantur propter duritiem & tyrannidem Magistratus & impiorum, qui tam diu spectatores esse potuerant ad tot luctas, & tam multas pessundationes & oppressiones, quibus erat miser ille suffocatus: Alii de ipsius constantia commentabantur, nonnulli segnitiam plebis spectantis illam luctam, quod videlicet per dimidiam horam ita opprimeretur & debilitaretur martir, & non prius carnificum conatus impediens detestabantur: Quidam de Pontificiorum tyrannide, nonnulli de iniqua sententiâ iudicum inter se communicabant. Sed omnes casum & mortem viri deplorabant.

Eo ipso die post horam primam convenerant trecentæ virgines & matronæ virtute & forma præstantes cum concionatoribus atque simul

ducenti cives morte & factio *Schachtorpii* commoti. Hi omnes portu-  
 liquis captivis fiebant Senatui supplices verba faciente Superintende-  
 deute. In gratiam quidem illorum sunt quatuor illi vita donati, sed ea  
 lege, ut urbis commertio in perpetuum privarentur, quod etiam ipsi  
 cogebantur juramento promittere sequenti die Lunæ proximæ Domini-  
 ca Jubilate coram iudice *Theodoro Eslingo*, & sigillo iudicii compro-  
 bare & obfirmare, &c. Postquam vero hic casus valde turbaret Con-  
 titificios & confirmaret Evangelicos (quoniam impiorum erentum in-  
 stitutum non ita successerat) diu meditati sunt Consules & Senatores  
 Pontificii quomodo aufugerent clam, quod etiam forte illorum mala  
 conscientia dictavit, quia præsumperant cives novo onerare juramen-  
 to: Id cum non ita succederet eis, ut speraverant, & interea plebs  
 urgeret ut cohiberetur petulantia sacrificulorum, quod nomine etiam  
 iterum in Oenopolio oriebatur tumultus in Festis Pentecostes: Ideo  
 ipsi aliud capiunt consilium tunc præsertim postquam viderent à suo  
 Principe *Clivensi* & *Juliano Johanne* & simul *Comite Lippio Simone*, civi-  
 tati vicinæ *Lippia* propter Evangelii doctrinam itinera intercepta esse,  
 ut nihil adferri posset commeatus in eam urbem. Id quoque existima-  
 bant futurum urbi *Susatensi*, in qua re cogitabant forte operam suam  
 Duci & Principi suo navare. Exeunt igitur urbem die *Jovis* post diem  
*Panthaleonis*, hoc est, sexto *Julii* Consules & quidam alii Senatores  
 deserentes suam stationem, qui equites profecti sunt in vicinam urbem  
*Hammonem*. Hi erant nomine tales ex jurato Senatu, *Johannes Eberhardus*  
*Antonius Mengius*, Consules, quorum posteriorem duo filii *Dobmarus* &  
*Albertus* Comitatus sunt: *Georgius Schluterus* Judex. Ex veteri autem  
 Senatu *Johannes Gropperus* (pater *Johannis Gropperi* Jureconsulti & Theo-  
 logi magni illius *Papistæ*, & trium fratrum *Doctorum Godefridi* & *Paro-*  
*culi* Jureconsultorum laicorum & conjugatorum: Atque *Casperus* (ob-  
 neficiarii) evocatus à filio *Johanne Groppero*, & *Albertus Grevenius* cum  
 filio *Johanne* in jurato Senatu pensionario & Senatore: Item *Paroco-*  
*lus Bastwinderus* Quæstor & Senator urbis: *Johannes Grunmuthius* Pre-  
 fectus, & *Antonius Dolphius*, Senator. Illi inquam etsi triplici jura-  
 mento se obstrinxissent, videlicet & Principi & Reipubl. ac Evangelii  
 negotio atque causæ, tamen deserentes officium fugiunt ad urbem  
*Hammonensem*. Cum vero reliqui Senatores utriusque Senatus & Te-  
 buni plebis ab utraque ala permanentes in urbe olefacerent, ita illi  
 aufugisse, ne in posterum redirent in suum officium, scripserunt in  
 primis

primò petentes causam fugæ, deinde admonentes eos sui officii & gravissimi juramenti, tertio etiam obnixè petentes, ut ad suam stationem & gradum redire dignarentur. Ipsi iterum per literas respondent, non fore eis tutum redire, quia jam dudum sibi infidias structas, & quidem in eos conspiratum esse à multis, asserunt. Sed oppidani petunt id probari, & rotunde significant, si nominentur tales, in eos animadvertendum esse. Profugi ergo quendam assignant nomine *Bernhardum Copum*, Pyncernam, qui verba talia effuderat. His literis acceptis citatur coram oppidanis adhuc permanentibus Senatoribus & Tribunis, is *Bernhardus*, qui comparebat, & de istis criminibus honeste excusabat, petebatque ut certus dies, & sibi & suis accusatoribus assignaretur, in quo se eis sistere posset, fore enim se paratum & ad defensionem & sui simul sufficientem defensorem. Ideo ei petenti aut absolutionem, aut si convinceretur criminis alicujus, damnationem, certus denunciatur dies, & quid in responsis dederit, & quis dies ei assignatus sit, significatur profugis, addita petitione, ut dignentur redire, & suam ibi præsentem causam agere statuto tempore. Sed ad statutum diem etsi aliquoties vocati & tandem citati, venire recusant profugi. Ideo *Bernhardus* ille ab intentato crimine absolvitur & innocens pronuntiatur. Tertio profugis iterum perscribitur cum nemo ex ipsis advenerit, ut institutam accusationem contra *Bernhardum Copum* persequeretur, se coactos esse ratione juris illum absolvere. Cum igitur eos profugos, forsitan vel falsus rumor vel varia quorundam relatio teruerit, se quidem oppidanos amanter adhuc petere, ut dignarentur redire omnes etenim promittere ipsos debitum honorem & obedientiam, &c. Sed quia detinuit suum patrem *Johannes Gropperus*, Doctor *Coloniae*, qui etiam ibi permansit ad finem vitæ, & decreverat uxore mortua adhuc presbyterii gradum suscipere, sed impediabatur à filiis, qui nolebant appellari *Ysaffen-Rinder*. Unde lector cognoscit, quod ipsos Pontificios pudeat sui nominis & actionis. Ideo cum *Johannes Gropperus*, Consul non rediret, puduit etiam alios redire ita omnes in exilio mansere voluntariò. Interim gravissimæ accusationes per *D. Gropperum* & alios contra urbem & Remp. *Susatensem* in aula *Clivensi* quotidie & diu multumque fiebant, quasi profugi essent vi ejecti, & aliquoties seditione commota ad hoc coacti fuissent, ut discederent, nec quoque propter tumultuantem plebem & disturbatam confusionem fore eis tutum redire, sese similiter abhorrere ab illa secta & hæresi

Luthe-

Lutheranorum. Cum in aula etiam antea suffudissent frigidum Canonici, & nunc profugi Consules & Senatores de eodem jam conque-  
 tur, graviter succenset urbi *Susatensi Dux Clivensis Johannis*, & miri  
 ad oppidanos unum ex suis Secretariis qui diligenter causam ejectionis  
 inquireret & *Susatensibus* indicaret, Principem inclementer & gravi-  
 ter admodum illorum ferre conatum. Sed aliter instructus & de tota  
 actione edoctus, redit Secretarius ad Principem. Illius Secretarii re-  
 latione vehementi, & deinde malo, quod circumdati erant *Lippenses*  
 oppidani, cognito, terrentur, & ad fugam adornandam excitantur  
 adhuc tres Senatores, qui quoque aufugiunt ex urbe *Susatensi*. Inter  
 illi, qui permanebant, cum viderent de profugis reverentiam nullam esse  
 spem, ipsosque nihil magis quam urbis interitum conari & spirare, sese  
 collegerunt & novo juramento sese mutuo obstrinxerunt, atque in-  
 terim cum similiter discerent variis calumniis & mendaciis diffamari &  
 traduci à profugis oppidanos, non incommodum censebant, si istorum  
 quoque vitia & maleficia colligerent, & in unum conferrent, ubi in-  
 ter alia politica multa & hæc annotata erant, quod multos pios igno-  
 miniose tractassent propter doctrinam Evangelii, eosque immerito:  
 Deinde quod quendam collegiatum *Georgium Eppinkium*, propter sus-  
 ceptam doctrinam Evangelii sua opera & suffragio jussissent privari  
 sua præbenda, & postea eundem persecuti essent: Tertiò quod per-  
 mississent Satrapæ arcis *Markæ* prope *Hammonem* contra jus & privile-  
 gia civitatis & *Dominii Susatensium* armatam turbam adducere in pa-  
 gum urbi addictum, ut inde Evangelicum turbaret pastorem, &c. Hæc  
 multaque alia quæ in hanc historiam non spectant eo studio college-  
 rant contra profugorum mendacia, ut defensionis capita ad manum  
 haberent. Interim manentes in urbe & novos Consules & alios Sena-  
 tores in profugorum locum assumpserunt, & inter illos *Johannem He-  
 beckium* ad officium consulatus. *Johannem vero Holtium* ad judiciæ offi-  
 cium, viros Evangelio addictissimos. Interim multis minis, laceris  
 mandatis & scriptis contra illos egit *Princeps Clivensis* & alii. Verum illi  
 perfliterunt in sua sententia hærentes in spe & metu.

Anno 1534. prodiit & per plateas dispersum & valvis templorum &  
 portis affixum & acerbissimum scriptum sub nomine pasquilli vel *Da-  
 nielis à Soist* rithmis Germanicis exaratum, quod erat & in præ-  
 cipuos Evangelii promotores cives & concionatores, qui omnes ibi ce-  
 sine reconferunt, congestum, plenum omnibus convitiis & extremis  
 cal.

calumniis, virulentia & blasphemia refertissimum. Simile scriptum eisdem formis & rithmis scriptum sub eodem titulo prodiit quoque postea anno 1537. & publicabatur hæc scripta per typos, quod tunc putabatur *Groppeorum* opera factum esse. Summa istius scripti erat, quod essent seditiosi cives Evangelici & contradicentes magistratui: Deinde quod concionatores plerumque essent Apostatae, & ex Monachis facti Lutherani & sui similes uxores infestuosas videlicet Nonnas, sorores & Bigittas duxissent: Multaque crimina hæreses & scelera in eo scripto piis civibus & concinatoribus affinguntur turpiter & mendaciter. Sed quia hæc est fors piorum, ideo æquo animo tulerunt. Quanquam anno 1534. ad primum pasquillum *Danielis à Söest*/ responderit gravissime *Johannes Pollius*, Germanico scripto, quo omnes concionatores & cives imprimis prædictum Consulem & alios defendit. Appellat autem illud scriptum noctuam, & de ea hujusmodi lusit Epigramma:

Noctua quid sero gemibundum succinis ore,  
Infaustum ne audes prodere luce caput?

Ah misera & nuper tristi velata cuculla  
Nocturnosque ideo flebilis inter aves.

Tenatura jubet lumen vitare diurnum  
Cum face collustras climata phæbe tuo?

Præterea futili quod te intrusere cucullæ  
Te gravat infelix noctua pœna duplex.

Quod natura tulit facile est sufferre Cynedi,  
Quod Monachi cogunt est tolerare grave.

Quid juvat infelix mendaces edere rithmos?  
Quid cœca querulos fundere nocte sonos?

Nil tua *Susato* vox est nocitura, videto  
Ne jugulo noceat vox male sana tuo:

Urbs sermone Dei, claris quoque splendida gestis  
Sera cucullatæ nostræ timebit avis?

Eodem anno venerunt quoque illi octo concionatores emissarii à Rege & suis ex *Urbe Monasteriensi Susatum*, & hi ingressi urbem, cum intelligerent Senatum convocatum esse, recta se ad Senatum conferunt. Ibi loquitur *Johannes Thausenschurius*, Propheta, aitque nos octo à patre ad vos *Susatenses* sumus missi, ut Evangelium pacis vobis annunciemus. Ideo vos serio hortamur, ne patris mandato repugnetis:

Bbbb bbb,

Re-

Respondit Senatus post brevem deliberationem & egit gratias pro oblato ipsorum ministerio, dicens se jam istorum opera & ministerio non indigere. Habere etenim se idoneos concionatores, quibus sit contenti. Hic mox *Tauschenschurius* dejecto pallio ad pedes Consulis finientis sermonem, coram omnium conspectu, projecit aureum nummum continentem numisma & insignia novi regis in Sion, in signum inobedientiæ, quod oblatam pacem patris non suscepissent. *Sylvestrius*: Ecce ergo nos à vobis convertimur ad plebem, ut illis significetur patris voluntas, ait Pseudopropheta, & ita sanguis interim vestre inobedientiæ redundet in caput vestrum. Hinc mox ad forum declinantes octo illi emissarii, ut ibi concionarentur, cum vix loqui incepissent, intercipiuntur à ministris & licitoribus urbis, qui ita vinculis traditi & torturæ subiecti varia fatentur (de quibus egimus in *Monasterii* historia) cum vero nolent admittere ullam admonitionem, nec quoque cuperent conferre cum concionatoribus, sed perstarent in sua sententia pertinaces, sunt gladio puniti. Erant inter cives aliqui eis adherentes, sed illi aut se abdebant, aut diffitebantur errorem, aut se continebant, vel dissimulabant.

Anno 1535. rursus quædam opuscula offerebantur concionatoribus, in quibus scriptum erat, quod multa Lutherus & ejus discipuli concessissent, quæ tamen piaculi loco haberentur apud concionatores *Susatenses*. Ideo sequi plane ipsos novum aliquod genus doctrinæ quale institutum fuit eorum, qui *Monasterii* turbas dabant, suscipere, idque à nemine hæcenus probatum. Sub isto quoque prætextu graviter denuo ad Principem delati erant, qui iterum propterea toti unitimaciter & graviter succensebat. Ideo omnes erant in summo periculo. Itaque ex communi deliberatione concionatores etiam de consilio pii Senatus & civium, mittunt articulos ad Lutherum, & petunt ejus opem atque consolationem. Hic mox Lutherus eis respondet prolixo scripto, quod extat in *Wiebergensi* tomo Germanico in sectione 6. (ubi legitur *Brixius thom Berde* / sed debebat legi *Brixius thom Berde*) cujus summa hæc est: Se, Lutherum, quidem papæ suam pompam & nomen indulgere posse, modo ille vellet Evangelio suam quoque cursum relinquere. Verum cum id non fiat, se quoque non posse quiescere vel cessare, quin ipsum insectetur. Jam vero aliqui Augustæ papistis concessum propter infirmos, sed ita ut tamen corporis doctrinæ veræ & ipsius scripturæ inviolabilis autoritas manserit & maneat.

neat semper. Itaque hortatur *Susatenses* ministros & pios cives ne terreantur, quod futilia & falsa à Pontificiis objiciantur, cum habeant conscientiaè testimonium, quod flent immoti in agnita veritate.

### Quid tempore Interim acciderit Susati circa ministerium Evangelii.

**A**Nte tempus Interim cum in omnibus Ecclesiis essent Evangelici Doctores, Dominicis diebus pomeridiana concio fiebat in summo templo (dem Münster) à Superintendente, quæ hodie fit in veteri Ecclesia, in qua nunc ordine omnes concionatores docent ista hora. Sed quia tunc fuit pulchra harmonia inter ministros, & usque ad hæc tempora mediocriter tranquille docuerant. Verum cum Princeps mitteret eis Interim librum: Libellus quidem est oblatus concionatoribus & ordinibus civium, sed nulla adhuc mutatio fiebat. Ideo *Johannes Gropperus*, hoc impetrat à Cæsare ut peculiari mandato sibi committatur, ut eam reformet Ecclesiam juxta doctrinam Interim, utque committatur *Duci Clivensi* & *Juliacensi Wilhelmo* istius rei executio. Ita tandem venit *Gropperus* ad portas urbis *Susatensis* munitus & stipatus præsidio & potentia *Ducis Clivensis* & *Juliacensis Wilhelmi*, verum ingredi noluit, quamdiu concionatores *Susatenses* essent ejecti. Hæsit enim apud Vestales collegii dicti paradyfus quod non procul distat ab urbe. Ideo in urbe astutissimè actum est cum Evangelii ministris. Orabantur ut exire dignarentur de mandato Principis & cedere *Groppero*. Possent enim alibi eos latere donec redierit ad suos *Colonienses Gropperus*, tunc illos revocatos iri debere. Jam vero aliter fieri non posse. Hi autem quamvis invitati à suis ovibus dimoverentur, tandem tamen persuasi urbem egrediuntur. Et quanquam promissio ipsis esset facta in urbem redeundi, tantum discederent, modò in gratiam Principis id severè mandantis. Tantum tamen abfuit, ut illis redeundi potestas sit permessa, ut etiam eodem die sub vesperam eorum uxores urbe similiter excluderentur & ejicerentur. Quid dico urbe? Omni *Susatensium* territorio & jurisdictione, adeo etiam severe, ut si quis ex pagis *Susatensium* illas hospicio suscepisset gravissime mulctatus sit postea. Imo dicitur etiam rusticus quidam suam filiam, quæ erat cuidam concionatori elocata, in unam noctam excepisse, eamque ob causam à Senatu mulctatum esse: Et quod magis est, sunt etiam ejectæ uxores concionatorum nonnullæ, quæ in puerperio erant. Ibi miseræ mulier-

culæ suam suppellectilem tam subito transferre non potuerunt, multa eis distrahebantur, multa peribant, multa clam auferebantur: hi cum parvis liberis vagari sub noctem bis misere cogebantur, eorum sollicitæ de maritis, quos alibi timebant intercipi ab aduersariis: Certè illa truculenta ejectio multis piis excussit lachrymas, & multi condolebant, sed nemo propter metum audebat ferehiscere vel eis opem ferre. Ita ab omnibus derelictæ erant, &c.

Remotis autem piis viris concionatoribus, & turpiter eiectionis ipsorum uxoribus, istis, ut dixerat *Gropperus Doctor*, scortis: Quia tunc omnia de ipsius consilio fiebant, ingreditur urbem, sciens jam neminem esse, qui suum institutum vel impedire, vel eidem contradicere posset: Et si postea gloriaretur ille, & omnes Pontifici, quare auergerent concionatores, & non mansissent, ut cum ipso disputassent. Sed facilis est responsio, ne quidem *Gropperus* ingredi voluit urbem, nisi illi amotis. Deinde sæpè dixit, ita fiet & fieri debet. Nam hoc vult *Caesar Princeps Clivensis* & ego. Ideo ibi stetit pro ratione voluntas. Ispitius eos ad placidum vocasset colloquium. Sed ille putabat se nunc vindicem manum patriæ adhibiturum esse. Sunt autem hi ex urbe eiectioni, *Brieltius Nordanus*, *Superintendens*, qui quantum vi tuent, ex una ejus Epistola ad *Gerhardum Cotium* scripta, quam hic subiiciam, apparebit.

Optimo atque pio Viro  
Domino GERHARDO COTIO,  
ECCLESIAE DEI in Lemgow CONCIONATORI,  
Suo in Christo fratri.

**G**ratiam, pacem & misericordiam à Deo patre nostro per Jesum Christum. Accepimus hisce diebus chariss. frater valde mihi nuncium, videlicet novum illud incendium novasque turbas per furiosos illos homines à Principe Dæmoniorum obsessos Anabaptistas apud vos exortas. Accepimus inquam non sine magno dolore. Dolent omnes fratres optime *Gerhârde* tuam tuorumque vicem. Dolent omnes pii, pacem Ecclesiæ vestræ sublatam, quam nos difficile etiam multo labore & sudore vix restituere potestis, nec facile quantum doloris quantumque laboris in hac contagione Anabaptista ad omnes verbi ministros redibit, quæ vos omnia charissime frater, præfenti animo capefcere decet pro Christi grege ex tam pestifera infectione

fectione redimenda memores illius Apostoli. Attendite vobis & cuncto gregi, in quo vos posuit Spiritus sanctus Episcopos ad regendam Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Ego enim hoc quod ingressuri sint post discessum meum lupi graves in vos non parentes gregi: Ac ò nimium veracem Apostoli admonitionem, nec cogitandum optime *Gerharde* hæc de futuris esse interpretanda, quum coram (dolor) cernimus quotidie compleri. Verum tibi, nobis omnibus cum Apostolo dicendum erit: Nihil me movet, neque vita mea chara est mihi ipsi, ut consumam cursum meum cum gaudio, & ministerium quod accepi à Domino JESU ad testificandum Evangelium gratiæ Dei. Hæc nostra suavissime *Gerharde* dispensatorumque omnium mysteriorum Dei fortuna, hoc nobis perpetuo cogitandum ac imo pectore seponendum, hæc lege in hanc Domini nostri vineam conducti sumus, hanc crucem optime frater cum crucifixo & omnibus membris ejus nos ferre maximè convenit. Siquidem certus sermo, nam si commortui sumus & convivemus, si sufferimus & conregnabimus. Hæc spes mihi *Gerharde* dilecte in Christo frater reposita est in sinu nostro, quæ nunquam in ullis adversis nos frangi sinet. Hanc spem jam dudum de vobis omnibus concepi certusque sum in Domino vos magis (Domino propitio) perfituros quam audeam sperare, Dominus vos fulciat roboretque in suam gloriam & Ecclesiæ suæ edificationem Amen. Insuper precamur tuam Humanitatem omnes humanissime *Gerharde*, ut pluribus etiam nobis significare velis Reip. tum etiam Ecclesiæ vestræ statum: Tum quibus initiis hæc secta apud vos creverit, quomodo se gesserit, quibus legibus & ritibus usa sit. Nam sui dissimiles esse nemini dubium est. Aliud Anabaptistæ sapiunt *Monasterienses*, aliud *Hollandi*, aliud alii: Quare etiam atque etiam precamur te frater, ne graveris perferibere, quos articulos maximè urserunt hi, qui apud vos has turbas movere, tum etiam ad quantum numerum creverit Synagoga illa malignantium: Quæ capita habuerit, & quos Principes secuta sit: Et perstringere nonnullos nominatim illorum advenarum & peregrinorum quos aufugisse percepimus, ut luce tuarum literarum detecti atque agniti è nobis pellerentur, ne nostram quoque turbent Ecclesiam. His nostris tam piis tamque necessariis precationibus tuam humanitatem facile adnuere nihil dubitamus. Superest optime frater de hac muliercula, quæ multum rogavit, ut eam tibi meis literis commendarem, habet fortassis filiulam, quam ad servitium apud pios ho-

mines cloeatam velit, qua in re, ut illi ad sis pro viribus, iterum atque iterum te rogo frater. Salutant te, tuosque omnes fratres. Saluta te, tuamque comparem mea uxor quam officiosissime. Salutabis eam quoque meis verbis pro omni servitio olim in me collato. Vale. Anno Domini 1538. Octob. 4. Ut rescribas de omnibus per hanc mulierem precantur omnes fratres.

BRICTIUS NORDANUS Tuus totus.

Hic *BRICTIUS* nomine *Susatensis Ecclesie* scripsit, qui etiam fuit anno 1538. in conventu *Smalkaldico*, & subscripsit etiam istis articulis, atque in ea confessione perstitit ad finem vitæ. *Monasterii* cum ibi acriter pugnaret contra Anabaptistas, transtulit ex superioris lingue idiomate acta & disputata habita Argentorati cum *Melchiore Hoffmanno*, in *Wolphalicam linguam*, & edidit in lucem Anno 1533.

Hic inquam *Brixius* est eiectus, deinde & hi sequentes reliqui concionatores, *Hermannus Suawenus*: *Johannes Kelbergius*, *Johannes Frijus* vel *Liberius*, *Anthonius Koltbosius*, *Johannes Lemekenus*, & quidam *Wilhelmus*, Concionator ad *S. Walpurgam* in urbe *Susatensi*. Ex dominio & territorio eiecti sunt *Stephanus Hutinckhusius*, *Albertus de Dalt*, *Johannes Kramerus*, *Sibertus Knopius*, *Cyriacus Hornensis*, *Thiomas Gerkenus*, *Johannes Hangelschennus*, & *Georgius*, Concionator in cano-bio *Welveræ*. Hi omnes turmatim & subito ejiciuntur. Sed ipsi Dominus alibi & hospitium & locum prospexit. *Lubeca* promovit ad conditionem ministerii *Brixium* & *Kelbergium*, *M. Hermannus Bonnus*, *Johannes Frijus*, consequitur in *Luneburgica* urbe conditionem: Is fuit *Erasmi Roterodami* convictor, vir doctus. Alii omnes partim in *Holsatia* quidam in *Dithmaria*, alii alibi locum consequuntur.

*Doctor Gropperus* degens in urbe, mox in Collegio, ubi Decanus erat instauravit papistica sacra omnia, & collapsa papalia renovata imagines undique colligit, & suis locis restituit. *S. Patrochi*, qui dicitur præses & patronus summi templi & urbis statuum ex armario, ubi multos annos bombardas & alias machinas bellicas instrumentaque custodierat, iterum in medium templi cum suo gladio, quem strictum tenebat, collocavit, adductos quoque ex *Colonia* nonnullos sacrificulos inter quos erat *Johannes Kritius* (quem ea lege secum *Susatam* adduxit ut postea eum promoveret ad *Suffraganei Monasteriensis* dignitatem) aliis parochiis præfecit: Ipse in summo templo gravissimas conciones habuit.

habuit ad populum, quibus eos hortatus est, ut doctrinæ Pontificiæ se totos consecrent, & liberum Interim suscipiant, nisi vellent venire in discrimen vitæ & fortunarum: Das wil Kaiserliche Majestät / mein gnädiger Fürst und Herz von Cleff / und ich auch also haben / und nicht anders. Hæc aliquoties erant ejus verba pro concione. Hortatus est etiam aliquoties pro concione, ut qui Lutheranæ doctrinæ studiosi essent adhuc, ut se privatim convenirent: Ego enim, ait, facile illos in viam reducam, & errores crassos ostendam, in quos per seductores illos imprudenter immerfi sunt. Hinc quidam doctiores & peritiores allatis secum Sacris Bibliis venerunt ad *Gropperum*, sed nihil nisi vulgata Pontificiorum argumenta audiebant: Ibi illi mox ex ipsis Bibliis pleraque *Gropperiana* falsa esse docebant, & sua in Bibliis quærentes aliter habere comperiebant. Sed cum ejus sermonem non tanquam numen susciperent, respuit illos, & dixit, induratos esse hæreticos.